ונאמר:
'והארץ תעזב מהם ותרח את שבתותיה', וכן שנינו (אבות ה, ט) גלות באה על עינוי
הדין ועל עוות הדין ועל שמיטת הארץ, מפני שכל הכופר בה אינו מודה במעשה
בראשית ובעולם הבא'."

ההתנגדות העזה לשמירת השמיטה כהלכתה עם ראשית ההתיישבות

בערב שנת השמיטה תרמ"ט (1888/9), שהייתה השמיטה הראשונה שפגש הישוב היהודי בארץ ישראל, מאז דורות רבים. בשנת תרמ"ב (1882) הוקמו שבע מושבות: פתח תקוה, ראש פינה, יסוד המעלה, עקרון, זכרון יעקב, ראשון לציון ונס ציונה. כל תושביה היו שומרי תורה ומצוות. אצל חלקם הגדול, מטרת העלייה הייתה קיום המצוות התלויות בארץ (ארץ ישראל וישובה במאה הי"ט, הוצאת כתר ירושלים 1978, אליאב מרדכי, עמ' 283). המבנה הראשון שהוקם בכל ישוב היה בית הכנסת ומקווה.

הברון רוטשילד, שכידוע, היה אדם דתי ואשתו הייתה חרדית ממש, היא הייתה ביתו של "הברון הצדיק" מפרנקפורט, הקפיד מאוד על שמירת המצוות במושבות שהקים והחזיק. בפקודת הנדיב 'הידוע', הודיע מנהל המושבה זכרון יעקב: "כי כל אשר יהיו לחלל שבת ומועדים, ענוש יענש בפעם הראשונה, ובפעם השניה יגורש מעל הקאלאניא". במכתב מיום כ"ט בכסלו תרנ"ה (1895), "מסופר על קולוניסט בראש פינה, איש צבא זקן האוכל טרפות, ושרמו לחרפה בכל ארץ ישראל!" (שם, עמ' 122). רואים אפוא, שאם היה אדם שאכל טרפות, הרי שמו הפך לדראון בכל הארץ, כלומר, זאת הייתה תופעה בודדת ובולטת.

בפעמים הראשונות שהפרישו תרומות ומעשרות, הייתה שמחה גדולה, הן אצל בני המושבות והן בכל החוגים החרדיים.

בלחץ המעצמות שפעלו לקיום הזכויות של נתיניהן ולכיבודן, הקלה ממשלת העותומאניים בהדרגה את חומרת ההגבלות האלה.

לאחר חילול השמיטה השנייה, שוב הגבלות על העלייה הרבנים הגאונים שהתירו את העבודה בשנת תרמ"ט על סמך "היתר מכירה", כתבו מפורשות **שההיתר הוא לשנה אחת**, לשנה ההיא בלבד. לפני שנת השמיטה **שלאחר מכן תרנ"ו (1896)** החל שוב פולמוס, שבסופו של דבר הוכנסו שינויים מזעריים ב"היתר המכירה". האמור עד כה, ביחס למצב הדתי במושבות, מתייחס לתקופת הבראשית של ייסוד המושבות. עם עבור השנים ובעיקר לאחר גלי ההגירה של שנות התשעים, חל תהליך גובר של חילון אשר סימניו ניכרו בכל היישוב. צמח גם דור שני של בני